
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
“F. Michelini Tocci”   Piazza San Francesco, 5  Tel.: 0721787337-701315 FAX: 0721-787045 

              Cod.Fisc. 82005710411 Cod.Min: PSIC83500A  e-mail: psic83500a@istruzione.it 
               sito internet: www.icstoccicagli.edu.it 

61043       C A G L I        (PESARO e URBINO) 

 
         Data vedi segnatura 
       

Al Sito e all’Albo sede scolastica 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre 2018); 
VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L.  76/2020, il quale prevede che “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 ed in particolare l’art. 36 ed il c. 2 dell’art. 32, il quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTE le linee guida dell’ANAC approvate il 26/10/2016 con delibera n. 1097 relative alle “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le soglie sono stabilite dall’art. 35 del D. Lgs 
50/2016.  
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle Linee 
guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del 
D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria.  
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 09.11.2023 con la quale è stato approvato l’adeguamento del 
PTOF per il corrente a.s. 2023.24;  
 
 
 
 
 
 
 
 

P
S

IC
83

50
0A

 -
 A

D
72

D
38

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

85
58

 -
 0

6/
12

/2
02

3 
- 

V
II.

8 
- 

U

Firmato digitalmente da EDOARDO VIRGILI



VISTE la richieste dei genitori e la donazione di un contributo per l’erogazione del compenso all’ Esperto 
eventualmente individuato per la realizzazione dell’attività;  
VISTO il “Regolamento per la disciplina di incarichi ad Esperti esterni” approvato in Sede di Consiglio di Istituto 
con delibera n.36 del 10/02/2023;  
VERIFICATO che nell’ambito dell’Istituzione Scolastica non risultano presenti risorse professionali interne in 
possesso delle competenze richieste;  
CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività progettuali programmate nel Piano dell’Offerta Formativa 
si rende necessario procedere all’individuazione di un esperto esterno con cui stipulare un contratto di 
prestazione d’opera per garantire l’offerta formativa programmata;  
CONSIDERATO che il Sig. Guerra Massimo ha già svolto attività similari con ottimi risultati e positivi riscontri;  
RITENUTO di dover procedere in merito;  
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
2. Si delibera l’avvio della procedura di “affidamento diretto in economia tramite richiesta di curriculum vitae” 
ai fini della realizzazione del progetto presso la scuola secondaria di I grado di Cagli;  
3. La spesa per la realizzazione delle attività programmate è di € 500,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri di 
legge o iva se dovuta, da erogare Sig. Guerra Massimo, quale contributo delle famiglie degli alunni finalizzato 
esclusivamente allo specifico progetto;  
5. Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web istituzionale;  
6. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il D.S. Prof. Edoardo 
Virgili. 
                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof. Edoardo Virgili 
           (Firmato digitalmente) 

 

P
S

IC
83

50
0A

 -
 A

D
72

D
38

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

85
58

 -
 0

6/
12

/2
02

3 
- 

V
II.

8 
- 

U

Firmato digitalmente da EDOARDO VIRGILI


		2023-12-06T10:59:40+0100
	EDOARDO VIRGILI




